
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2651/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JUNIOR, Matrícula nº. 
5953866/1, Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 16/10/2020 a 23/10/2020.

Protocolo: 595046

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2652/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2020.

Nome: JOSE FRANCISCO FRANÇA OLIVEIRA, Matrícula nº. 5953996/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 21/10/2020 a 28/10/2020.

Protocolo: 595151
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 388 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/866178
- Art. 27, § 1º, da Lei nº 13.019/2014;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a servidora CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula 
nº 5946035/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução Orçamentária 
e Financeira, da Comissão de Seleção de Chamamento Público para 
Celebração de Parcerias a serem realizadas pela Secretaria de Estado de 
Cultura com Organizações da Sociedade Civil, instituída pela PORTARIA 36, 
de 28 de Janeiro de 2020-SECULT;
II – INCLUIR, em seu lugar, a servidora MILENA CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula nº 5940603/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, na 
respectiva Comissão;
III – NOMEAR o membro LUIS MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR, matrí-
cula nº 5002087/9, ocupante do cargo de Diretor de Cultura, presidente 
da referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 595357

ERRATA
.

Errata da publicação do Contrato Administrativo nº 127/2020, pu-
blicado no Diário Ofi cial nº 34.388, de 27.10.2020, sob o protocolo 594301
ONDE SE LÊ: SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fernando Vilhena Júnior
LEIA-SE: SERVIDOR RESPONSÁVEL: Nilson Serrão de Oliveira

Protocolo: 595362
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2020/720598

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2020
VIGÊNCIA: 11/12/2020 a 11/12/2021
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11 de Dezembro de 2020, com término no dia 11 de 
Dezembro de 2021.
VALOR: R$ 52.565,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos e sessenta e 
cinco reais)
Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101006359 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158421 PI: 103FOB8421C AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
VALOR: 105.130,00 (cento e cinco mil e cento e trinta reais)
Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101006359 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
VALOR: R$ 325.903,00 (trezentos e vinte e cinco mil e novecentos e três 
reais)

Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006359 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231905 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
VALOR: R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil e duzentos e oitenta reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231905 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
VALOR: R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil e duzentos e oitenta reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231905 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 035
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA – EPP CNPJ nº 05.570.254/0001-69
ENDEREÇO: Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, Bairro: Centro, CEP: 66.010-
150, cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 595301
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº387 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de DEZEMBRO/2020.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

57191451/1 Alessandra da conceição Soares Martins Souza 14.12.2018 a 13.12.2019 18.12.2020 a 16.01.2021
57206029/3 Anésia Meira de Macedo 27.05.2019 a 26.05.2020 14.12.2020 a 12.01.2021
57190126/1 Eden Moraes da Costa 08.10.2019 a 07.10.2020 14.12.2020 a 12.01.2021
5933317/3 Fernando Vilhena Júnior 10.04.2019 a 09.04.2020 07.12.2020 a 05.01.2021
57190477/1 Francisco José Fontenele de Castro Júnior 11.10.2019 a 10.10.2020 01.12.2020 a 30.12.2020
55589256/3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 21.06.2019 a 20.06.2020 01.12.2020 a 30.12.2020
57206003/1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.2018 a 14.10.2019 03.11.2020 a 02.12.2020
57192301/1 Kátia Gomes da Silva Alves 01.10.2019 a 30.09.2020 15.12.2020 a 13.01.2021
54187943/2 Lidia Maria Reis de Sousa 12.01.2018 a 11.01.2019 01.12.2020 a 30.12.2020
54190984/2 Manoel de Jesus Santos Barreto 30.06.2019 a 29.06.2020 21.12.2020 a 19.01.2021

32280/1 Maria do Céu Braga Martins 01.02.2018 a 31.01.2019 07.12.2020 a 05.01.2021
57190414/1  Maria do Socorro Martins dos Santos de Oliveira 08.10.2019 a 07.10.2020 14.12.2020 a 12.01.2021

33103/1 Mario Alberto da Silva Quadros 01.04.2019 a 31.05.2020 20.12.2020 a 18.01.2021
57207070/1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.2019 a 02.11.2020 29.12.2020 a 27.01.2021
57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 02.10.2018 a 01.10.2019 16.12.2020 a 14.01.2021
57190169/2 Nelson Luis Carvalho de Oliveira 06.12.2019 a 05.12.2020 07.12.2020 a 05.01.2021
4008960/2 Neusa Cardoso Bittancourt 30.04.2019 a 29.04.2020 07.12.2020 a 05.01.2021

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº387 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

57190441/1 Paulo Andre Pinheiro dos Reis 22.10.2019 a 
21.10.2020 09.12.2020 a 07.01.2021

32581/1 Regina Olivia Torres da Silva 01.10.2019 a 
30.09.2020 07.12.2020 a 05.01.2021

54196874/1 Renato Aloizio de Oliveira Gimenes 16.10.2018 a 
15.10.2019 14.12.2020 a 12.01.2021

32077/1 Sandra Lúcia Amaral Carvalho 01.12.2019 a 
30.11.2020 01.12.2020 a 30.12.2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de outubro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 595220

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Retifi cação
Concorrência Pública nº 02/2020

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público a Retifi cação do Edital da Concorrência Pública nº 
02/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia Especia-
lizada para a Execução de 
Obras Civis e Infraestrutura Necessária para a Reestruturação do Espaço 
Físico do Museu do Marajó em Cachoeira do Arari constantes nos Ane-
xos do Edital, por conveniência e oportunidade administrativa em virtude 
do ajustes na planilha orçamentária e no valor total orçado para a obra; 
Data de Abertura dos Envelopes: 04/12/2020; Hora: 10h00min (Horário de 
Belém); Local da Sessão Pública: Avenida Governador Magalhães Barata, 
830 – São Brás – Belém /PA – CEP: 66.063-240; Retirada do Edital: www.
compraspara.pa.gov.br,www.secult.pa.gov.br.Informações: licitacaosecult-
pa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de outubro de 2020.
Raimundo Fábio C. de Souza
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

Protocolo: 595319


